
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 125 – Publicação 16/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 819, DE 04 DE JULHO DE 2019       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.016389/2019-74, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de HUNALDO LIMA DE MENEZES, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2205363, para participar do Digestive Disease Week 2019, em 
San Diego, Califórnia/EUA, no período de 16.05.2019 a 24.05.2019, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando todo o período, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 
Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

 

PORTARIA Nº 820, DE 04 DE JULHO DE 2019     
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.017293/2019-23, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARILIA OLIVEIRA FONSECA GOULART, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2120103, para participar do 70th Annual Meeting 
of the International Society of Electrochemistry (ISE), em Joanesburgo/África do Sul, no período de 
01.08.2019 a 11.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto 
nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

 

PORTARIA Nº 821, DE 04 DE JULHO DE 2019      
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014599/2019-28, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do SAR in Big data Era: 
Models, methods and applications, em Beijing/China, no período de 05.08.2019 a 06.08.2019, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria 
nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

 

PORTARIA Nº 822, DE 04 DE JULHO DE 2019       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014596/2019-94, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do IEEEGRSS AdCom e 
IGARSS 2019, em Yokohama/Japão, no período de 22.07.2019 a 02.08.2019, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-
MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 823, DE 04 DE JULHO DE 2019       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014592/2019-14, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do Summer Course for 
Distinguished Foreign Professors, em Xiamen/China, no período de 15.07.2019 a 19.07.2019, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria 
nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

  
PORTARIA Nº 824, DE 04 DE JULHO DE 2019       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014603/2019-58, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do Huashan Scholar 
Program, em Xian/China, no período de 07.08.2019 a 04.10.2019, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

  
PORTARIA Nº 825, DE 04 DE JULHO DE 2019      

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.016829/2019-93, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1120753, para participar do II Seminário 
Internacional CAFTe - Currículo, Avaliação, Formação e Tecnologias Educativas, em Porto/Portugal, no 
período de 11.06.2019 a 27.06.2019, com ônus limitado pela UFAL, homolgando todo o período, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

  
PORTARIA Nº 826, DE 04 DE JULHO DE 2019       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.017996/2019-51, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de NIDIA NOEMI FABRE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 1219840, para participar do MARE X People and the Sea Conference e 
encontro com pesquisadores, em Amsterdã/Holanda no período de 20.06.2019 a 30.06.2019, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando todo o período, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 
1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA Nº 827, DE 04 DE JULHO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006790/2019-04, resolve:  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Autorizar o afastamento de MARIA APARECIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1833774, para realizar Pós-Doutorado na Universidad Nacional de Tres de 
Febrero, em Buenos Aires/Argentina, no período de 05.06.2019 a 04.06.2020, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período de 05.06.2019 a 03.07.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 21. 

  
PORTARIA Nº 842, DE 09 DE JULHO DE 2019          

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.018238/2019-51, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de VANDICK DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 400800, para participar do MARE X People and the Sea 
Conference, em Amsterdam/Holanda, no período de 20.06.2019 a 30.06.2019, homologando todo o 
período, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 
Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 22. 

 

PORTARIA Nº 849, DE 09 DE JULHO DE 2019         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.017678/2019-91, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARIA LUCIA GONDIM DA ROSA OITICICA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3121337, para participar do Inter-Noise 2019, em 
Madrid/Espanha, no período de 14.06.2019 a 21.06.2019, homologando todo o período, com  ônus 
limitado, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-
MEC. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 22. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 852, DE 10 DE JULHO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014875/2019-58, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 1316, de 18 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
23 de agosto de 2016, que concedeu aposentadoria por invalidez permanente ao servidor ALAN 
CURCINO PEDREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1543746, no cargo de Professor do Magistério 
Superior, onde se lê “com proventos proporcionais”, leia-se “com proventos integrais” e acrescentar o 
texto: “Os proventos serão calculados com base no art. 1º da lei nº 10887/2004”. 
 

*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 22. 

                                                                                  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 855, DE 12 DE JULHO DE 2019 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.024954/2019-77, resolve: 
Art. 1º Revogar a cessão de JULIANA ENDERS LISBOA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1510380, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – 
EBSERH. 
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 03.09.2018. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 2, pág. 22. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 677, DE 11 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, 
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022860/2019-63, resolve: 
I. Conceder vacância por posse em outro cargo inacumulável, a partir de 28.06.2019, a JONAS 
BERNARDO DUARTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3073396, ocupante do cargo de Assistente de 
Tecnologia da Informação, lotado no Campus do Sertão/Sede, de acordo com o art. 33, VIII da Lei nº 
8.112/90. 
II. Declarar vago o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, código nº 257396. 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

 
PORTARIA Nº 678, DE 11 DE JULHO DE 2019. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, 
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021473/2019-18, resolve: 
I. Conceder vacância por posse em outro cargo inacumulável, a partir de 27.06.2019, a ANDRE LEME 
PEDICO, matrícula SIAPE nº 1654890, ocupante do cargo de Músico, lotado no Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, de acordo com o art. 33, VIII da Lei nº 8.112/90. 
II. Declarar vago o cargo de Músico, código nº 0714361. 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 680, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, 
de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 
23065.002696/2019-78, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 297/2019, de 04/07/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a AMUZZA AYLLA PEREIRA 
DOS SANTOS,ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2731160, por 
exercer suas atribuições no Hospital Universitário, na Unidade de Saúde Básica Robson Cavalcante e 
Presidio Feminino Santa Luzia, a partir de 17/02/2019, data do laudo. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 DISPENSAR 

 

  PORTARIA Nº 645, DE 28 DE JUNHO DE 2019 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.020094/2019-01 resolve:  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Dispensar MANJARYL RODRIGUES SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1119897, da 
função de Secretária Administrativa da Faculdade de Odontologia/FOUFAL, código FG-04. 
*Publicado no DOU de 02.07.2019, secção 2, pág. 23. 

    
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

 EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 679, DE 11 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, 
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020363/2019-21, resolve: 
I. Exonerar a pedido, a partir de 01.06.2019, CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
2352465, ocupante do cargo de Assistente em Administração, de acordo com o art. 34 da Lei nº 
8.112/90. 
II. Declarar vago o referido cargo. 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 674, DE 11 DE JULHO DE 2019 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.019840/2019-13, resolve:  
Lotar o servidor EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
no Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI, a partir de 09/07/2019. 

 

 PORTARIA Nº 687, DE 15 DE JULHO DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.021840/2019-75, resolve: 
Lotar o servidor GIVANILDO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Centro de Educação/CEDU, a partir de 15/07/2019. 
 

PORTARIA Nº 688, DE 15 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.021980/2019-43, resolve: 
Lotar a servidora MARIA IZABEL SIQUEIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, na Faculdade de Nutrição/FANUT, a partir de 15/07/2019. 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 689, DE 15 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.021947/2019-13, resolve: 
Lotar a servidora CATIA VENEZIANO PITOMBEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, na Faculdade de Letras/FALE, a partir de 15/07/2019. 
 

PORTARIA Nº 690, DE 15 DE JULHO DE 2019 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.022010/2019-65, resolve: 
Lotar o servidor LUCAS JOSÉ GARCIA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/FAU, a partir de 15/07/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 
REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 675, DE 11 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.011421/2019-25, resolve:  
Remover, a pedido, o servidor EDILSON SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1186291, do HU/UTI GERAL para o HU/Ambulatório III (Centro 
Endoscópico, Diagnóstico e Terapêutico), a partir de 17/06/2019. 

 
PORTARIA Nº 676, DE 11 DE JULHO DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.023912/2019-19, resolve: 
Remover, a pedido, a servidora SHEILLA KARYNNA MACEDO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Técnica de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1524724, do HU/AN CLINICAS para o HU/GER DE RISCO, a 
partir de 26/06/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 672, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, 
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001957/2019-32, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 367/2014-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal nº 05 em 
23/05/2014, que tratou da lotação da servidora FLÁVIA RIBEIRO CARVALHO SPÍNDOLA, cargo de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Médica/Anestesiologista, da seguinte forma: onde se lê: “no (a) Hospital Universitário Porfessor Alberto 
Antunes - HUPAA/EBSERH”, leia-se: "no (a) HU/Anestesiologia”. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 202, DE 15 DE JULHO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025037/2019-18 resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 
compor o Colegiado do Curso de Agronomia (Bacharelado), Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Adriana Guimarães Duarte / SIAPE 2533740 (Coordenador) 
Reinaldo de Alencar Paes / SIAPE 1219272 (Vice-Coordenador) 
Lígia Sampaio Reis / SIAPE 1121198 
Mariana Oliveira Breda / SIAPE 1389433 
Jakes Halan de Queiroz Costa / SIAPE 1119766 
DOCENTES SUPLENTES 
Afonso Marinho Espíndola Filho / SIAPE 1120076 
Edna Peixoto da Rocha Amorim / SIAPE 1119045 
Jorge Alberto Cavalcante de Oliveira / SIAPE 1121097 
Marcos Alex dos Santos / SIAPE 1293984 
Tânia Marta Carvalho dos Santos / SIAPE 1121109 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Eles Calheiros Marques Junior / SIAPE 1547579 
SUPLENTE: Wesley Oliveira de Assis / SIAPE 2377885 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Cleiton de Andrade Patrício / Matrícula 17211474 
SUPLENTE: Raul Antônio dos Santos Passos / Matrícula 17211764  
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 07/06/2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de junho/2019 a junho/2021 

 
  PORTARIA Nº 203, DE 15 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.024534/2019-91 resolve:  
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 
compor o Colegiado do Curso de Agroecologia (Bacharelado), Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a 
seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo / SIAPE 1995312 (Coordenador) 
Ana Paula do Nascimento Prata / SIAPE 1517971 (Vice-Coordenador) 
Reinaldo de Alencar Paes / SIAPE 1219272 
Rafael José Navas da Silva / SIAPE 2269621 
Mariana Oliveira Breda / SIAPE 1389433  
DOCENTES SUPLENTES 
José Roberto Santos / SIAPE 1143201 
Themis de Jesus da Silva / SIAPE 1364343 
Elton Lima Santos / SIAPE 2555134 
Patricia Muniz de Medeiros / SIAPE 1861153 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Philipe Lima de Amorim / SIAPE 2197272 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Lódino Serbin Uchoa Neto / SIAPE 1467783 
SUPLENTE: Lucas dos Santos Medeiros / SIAPE 2158042 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Gabriela Maria Cota dos Santos / Matrícula 17111301 
SUPLENTE: Clinton Cristiano de Oliveira / Matrícula 18112926 
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 27/06/2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de junho/2019 a junho/2021 

 

 PORTARIA Nº 204, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.023288/2019-50 resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura) Arapiraca/Unidade 
Penedo/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Guilherme Demetrio Ferreira / SIAPE 1278133 (Coordenador) 
Ana Paula de Almeida Portela da Silva / SIAPE 2269720 (Vice-Coordenador) 
Kim Ribeiro Barão / SIAPE 2360032 
Auceia Matos Dourado / SIAPE 1624206 
Milena Dultra da Silva/ SIAPE 1770305  
DOCENTES SUPLENTES 
Claudio Luis Santos Sampaio/ SIAPE 1639893   
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Heloisa de Carvalho Matos / SIAPE 2383989 
SUPLENTE: Marinalva dos Santos Silva / SIAPE 2388917 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Vanessa Mendes da Silva / Matrícula 15210094 
SUPLENTE: Livia Maria Costa Rodrigues/ Matrícula 15100288  
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 26/06/2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de 26/06/2019 a 10/05/2020 

 
 PORTARIA Nº 215  , DE 16 DE JULHO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.0008783/2018-58, resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, 
para compor o Colegiado do Curso de Zootecnia Bacharelado – Campus Arapiraca /UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Tobyas Maia da Albuquerque Mariz (Coordenador) / Siape 1482631 
Julimar do Sacramento Ribeiro / (Vice-coordenador) Siape 1804477 
Dorgival Morais de Lima Junior/ Siape 1891594 
Adriana Aparecida Pereira/ Siape 1716194 
Vitor Visintin Silva de Almeida/ Siape 1824522 
DOCENTES SUPLENTES  
Maria Josilaine Matos dos Santos Silva / Siape 1975542 
Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado/ Siape 1684323 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Carolyny Batista Lima Mariz / Siape 1549533 
Aline Cardoso Oliveira / Siape 1978680 
Greicy Mitzi Bezerra Moreno / Siape 1937303 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  
TITULAR: Wanderson Alves da Silva / Siape 1646841 
SUPLENTE: Bruno César Ferreira Gonzaga / Siape 1983996 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Alycia Kayla da Silva Pinheiro / Matrícula 15112607 
SUPLENTE: José Valfrido Silva Cézar Neto / Matrícula 15112666 
II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 25 de Março de 2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de Março/2019 a Março/2021. 
                        

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA  
PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 198, DE 11 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 
23065.024534/2019-91, resolve:     
I– Dispensar Reinaldo de Alencar Paes, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1219272, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação de Agroecologia, CECA/Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 
II– Designar Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1995312, para 
exercer a função acima mencionada 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

 

 PORTARIA Nº 199, DE 11 DE JULHO DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.025037/2019-18, resolve:    
I- Dispensar Hugo Henrique Costa Nascimento, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº2700913, da 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, CECA/Campus A.C Simões/UFAL, código 
FCC-01.. 
II- Designar Adriana Guimarães Duarte, Profª do Magistério Superior, SIAPE nº2533740, para exercer a 
função acima mencionada. 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

 

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE JULHO DE 2019 
   
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 
23065.024713/2019-28, resolve:     
I– Dispensar Amaro Xavier Braga Junior, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1510653, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais (Bacharelado), Campus A.C Simões/UFAL, 
código FCC-01. 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

II– Designar Elder Patrick Maia Alves, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1439761, para exercer a 
função acima mencionada. 
*Publicado no DOU de 11.07.2019, secção 2, pág. 43. 

 
SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 
 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE JULHO DE 2019 
   
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 
23065.009519/2019-12, resolve: 
I– Reconduzir Tobyas Maia de Albuquerque Mariz, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1482631, na 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 
*Publicado no DOU de 15.07.2019, secção 2, pág. 43. 

  
SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 
 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2019 
  

No Extrato de Contrato nº 76/2019, publicado no DOU de 11.07.2019, seção 3, página 56, fica retificada 
a VIGÊNCIA INICIAL, da seguinte forma: onde se lê “09/09/2020”, leia-se “09/09/2019”, conforme 
processo nº 23065.024290/2018-65. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 3, pág. 51. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

Diretora Geral/DAP 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2019 
   

CONTRATO nº 79/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Fabricia da 
Rocha Ferreira, CPF: 050.xxx.xx4-94. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023162/2019-85. REMUNERAÇÃO MENSAL: 
Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 12/07/2019 a 31/10/2019. DATA DE 
ASSINATURA: 12/07/2019. 
*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 3, pág. 51. 

  
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

Diretora Geral/DAP 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 199/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 118/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): ANTONIO CARLOS SILVA COSTA, siape 2120865. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022873/2019-

32. VIGÊNCIA: 03.08.2019 a 02.08.2020. DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 16.07.2019, secção 3, pág. 51. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
Diretora Geral/DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 43, DE 16 DE JULHO DE 2019 
  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, c/c Portaria GR nº 18, de 
09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 015/2018 – 
CPAD/P11/CORREGEDORIA/UFAL, recebido em 15 de julho de 2019, resolve:  
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 15, §5º da Portaria CGU nº 335/2006, com a finalidade de dar curso 
e concluir as atividades da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 11, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 33 em 19 de fevereiro de 2019, prorrogada pela Portaria nº 18 de 3 de abril de 2019, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 61 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 36 de 7 de junho de 2019, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 102 de mesma data, referente à apuração dos fatos relatados nos autos 
do Processo nº 23065.005677/2019-01, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura 
venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente;  
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 16 de julho de 2019 e término em 14 
de agosto de 2019;  
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
Corregedor Seccional da Ufal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
 

INCLUSÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 15 DE JULHO DE 2019 
  
O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas atribuições resolve:  
I-Incluir na Portaria de Nº 12/2018 que designou os docentes abaixo para a composição da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório e Progressão Funcional dos docentes do Centro de Educação/UFAL, o docente: 
Carloney Alves de Oliveira, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1835901. 
II-Homologar os atos praticados pelo referido docente a contar do dia 05 de Junho de 2019, para atender a decisão de 
aprovação da inclusão do docente em tela na referida Comissão em reunião de Plenária do Centro de Educação da UFAL. 
   

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 
Diretor do CEDU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 125 – de 16 de Julho de 2019 - Publicação em: 16 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10/2019, 05 de julho de 2019 
  
A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
Nomear a Comissão Interna de Avaliação para analisar o Relatório de Desempenho Acadêmico da Prof.ª Dr.ª CÉLIA ALVES 
ROZENDO, como primeira etapa para promoção ao nível único da Classe E, denominada de Professor Titular, os seguintes 
Professores do Magistério Superior a seguir relacionados: 
Prof.ª Dr.ª Maria Cícera dos Santos de Albuquerque - (Membro Interno) 
Prof.ª Dr.ª Rosana Quintela Brandão Vilela - (Titular) 
Prof.ª Dr.ª Theresinha de Jesus Carvalho Calado - (Titular) 
Prof.ª Dr.ª Rosa Lúcia Prédes Trindade - (Titular) 
  

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Soares Figueiredo Trezza 
Diretora da Escola de Enfermagem/UFAL 

 

 


